
LEGENDA DE SÍMBOLOS 

Bloco 1: Área de ciências técnologicas, comunicação
social e humanas

Parâmetros urbanísticos

Área construída= 41.729,10 m² 
Áreas alcançadas

Coeficientes urbanísticos 

CAB: 240 %= Equivale  à 113.216,59 m²

CAmín: 30% = Equivale à 14.152,07 m²

Área do terreno= 47.179,73 m² 

Índices urbanísticos 
(IO): 50% que equivale à 23.586,79 m²

 (IP): 50% que equivale à 23.586,79 m²

(IO): 30,67% que equivale à 14.470,61 m²

 (IP): 54,02% que equivale à 24.762,78 m²
- Grama: 35,62 % que equivale à 16.804,52  m²
- Piso drenante 50% permeável: 13,88% que equivale à 6.552,03 m²
- Asfalto drenante 50% Permeável: 2,98% que equivale á 1.406,23

Área alcançada

Coeficiente de Aproveitamento 88,45 % que equivale
à 41.729,10m²

Recuos
Frontal: 10,00

Laterais:2,50

Estacionamento
Vagas comuns: 149 - Vagas pcd: 10

Bicicletário: 33

Especificação Reservatório

Área do Reservatório superior: 141.600 L 
Área do Reservatório Inferior: 94.400 L

Reserva técnica de incêndio
RTI: 36.000 L

Total= 236.000l

CAM: 400% = Equivale à 188.694,32 m²

Acessos

Fluxos

Veículos

Serviço

Pedestre

Bicicleta

Veículos

Serviço

Pedestre

Acesso ao empreendimento

Acesso principal e nível 

Acesso secundário e nível 

QUADRO DE ÁREAS 

Áreas cobertas

A - Pav. 1: 3.660,20 m²
- Pav. 2: 2.824,70 m²
- Pav. 3:1.957,75 m²
- Pav. 2.279,55 m²

Área Total: 10.722,20 m²

B
Bloco 2: Reitoria

- Pav. 1: 1.602,71 m²
- Pav. 2: 1.800,95 m²
- Pav. 3:2.167,20 m²
- Mezanino: 444,45 m²

Área Total: 5.475,15 m²

C

Bloco 3: Área de ciências exatas e aplicadas

- Pav. 1: 992,20 m²
- Pav. 2: 788,60 m²
- Pav. 3: 788,60 m²
- Pav. 4: 3.228,80 m²
- Pav. 5: 4.322,10 m²
- Pav. 6: 3.612,75 m²

Área Total: 13.732,15 m²

D
Bloco 4: Áreas de ciencias da saúde

- Pav. 1: 925,25 m²
- Pav. 2: 925,25 m²
- Pav. 3: 3.466,60 m²
- Pav. 4: 2.670,30 m²
- Pav. 5: 3.151,70 m²

Área Total: 11.339,10 m²

E
1

Quiosque Comercial piso compartilhado:

Área Total: 101,80 m²- Pav. 1: 25,45 m²
-Quantidade:4

E
2

Quiosque Comercial praça:

Área Total: 155,10 m²- Pav. 1: 51,70 m²
-Quantidade: 3

Áreas Abertas:

F Estacionemaneto: 149 vagas

G Área esportiva: 1383.25 m²

H Praça: 2140.75 m²

I Área de jogos: 49,95 m²

J Pista de Sket: 525,60 m²

Praça : 681 m²K
Praça :274.40 m²L
Casa de lixo :14.20 m²M
Abrigo de gás :4.40 m²N

O Abrigo ônibus :12.45 m²

Tabela paisagistica 

Imagem Desenho Nome Popular Nome cientifico Descrição

Ipê Roxo

Handroanthus
avellanedae
(Bignoniaceae)

Flanboyant Mirim
Caesalpinia
pulcherrima

Sapucaia
Lecythis pisonis
Cambess.

 Lavanda Lavandula sp.

Bromélia Bromeliaceae Juss.

Devem ser plantadas em locais que tenham a ocorrencia de
pleno sol, tendo floração no fim do inverno e inicio da primavera
posteriormente produzem vagens que liberam sementes. A
arvore pode alcançar até 30 m de altura e 0.90 cm de diâmetro

Arvore de clima tropical se destaca pelas cores vibrantes de
suas flores, no qual sua epoca de floração é entre outubro e
dezembro. Chega a medir a 12m de altura, no entanto sua copa
é extensa e seu crecimento é desarmonico.

Composta por fruto e flores , em que florece em setembro e a
coleta de seuas frutos é em agosto. Vale ressaltar que é uma
arvore predominante na bahia e possui coloração rosa, cuja seu
crecimento pode alcançar até 30m.

São pequenos arbustos e precisam ser expostas a luz solar e sua
flor é perene, a planta traz aroma ao ambiente em que é plantada.

Há uma grande variedade de especies e coloração, são contituidas
por flores, ovario e Lóbulos, em que  sua floração não depende da
epoca do ano e sim  da idadade da planta que é aproximadamente
3 anos. Podem ser cultivados tanto sob sol quanto sombras.

 Caesalpinia echinata
Pau-Brasil

Árvore com estatura de grande porte chegando até os 30
metros, possui corente que serve como tintura de roupas. Alé,
disso, é composta por flores amarelas que  floresce de
setembro a outubro.

Gerbera

O gênero Gerbera possui cerca de 30 espécies de plantas perenes
dotadas de folhas de base e flores reunidas com cerca de 10 cm.
Esta flor é muito utilizada em produção de flores de corte e
canteiros ornamentais por sua grande variedade de tonalidades.

Costela-de-adão Monstera deliciosa
Possuim dentre suas principais caracteristicas sua folhagem
grande e o formato da mesma, é uma planta de clima tropical e
podem ser cultivadas sob pleno sol.

Manacá-da-serra
Tibouchina
mutabilis

A arvore pode chegar até 12 m de altura, cuja a sua flores são
brancas e vão mudando gradativamente para o rosa estas que
florecem no mês de novembro a fevereiro e após sua floração em
março seus frutos aparecem.

Árvore Do Viajante

Palmeira Garrafa

Ravenala
madagascariensis

Hyophorbe
lagenicaulis

Palmeira que pode atingir até 30 metros de altura e possui folhas
semelhantes às da bananeira que podem ter mais de 3 metros de
comprimeto. Cultivada em sol pleno e em solo fertil, rico em matéria
organica e bem drenante.

Esta Palmeira possui o crescimento lento e porte pequeno,
podendo atingir de 3 a 6 metros de altura. Seu tronco é unico,
cinzento, com cicatrizes em anel e dilatado na base, uma
adaptação para reservar grandes quantidades de água.

Seu nome é devido a questão de florecer entre janeiro e abril,
além disso suas flores aparece no verão, outuno e inverno tendo
colocaração roxa. Pode alcançar a altura de 12m.

Quaresmeira Tibouchina
granulosa

Palmeira Fênix
Dificilmente ultrapassa 3 metros de altura.  Se adapta á vários
tipos de clima. Suas flores e frutos são bastante apreciados por
pássaros

Phoenix roebelenii

Palmeira Imperial

A palmeira imperial é uma espécie de grande porte, robusta que
pode atingir uma altura de até 40 metros. O seu tronco tem cerca
de 60 centímetros e a coroa arredondada tem aproximadamente
20 folhas

Roystonea oleracea

Palito Grande Geminiflora É uma planta suculenta, perene, monocárpica, com crescimento
lento, de caule muito curto, de 0,60-1,20 metro de altura.

Vegetação nativa
Não foi possivél identificar as especies arboreas  presentes no
terreno, apenas posiciona-las por meio do google maps

QUANTITATIVO DE JANELAS
CÓD QT COMPRIMENTO (m) ALTURA (m) DESCRIÇÃO

J01 4.00 0.60 Basculante em fita - Alumínio e Vidro
J02
J03

PEITORIL
1.80

QUANTITATIVO DE PORTAS TOTAL
CÓD QT COMPRIMENTO (m) ALTURA (m) DESCRIÇÂO

P01 4.00 2.10
P02

P04
P05
P06

P03

J04
J05
J06

Porta de correr - Em caxilho de vidro e alumínio

P07
P08
P09
P10

J07
J08
J09
J10

2.10 Porta Corta fogo - Aço chapa 22 Galvanizada0.80
2.10 Porta de abrir - Madeira0.80

0.60 Porta  de abrir- metálica cabine banheiro1.95
2.00 2.10 Porta de correr  2 folhas - Em caxilho de vidro e alumínio
1.60 2.10 Porta de correr  2 folhas - Em caxilho de vidro e alumínio
5.20 2.10 Porta camarão 5 folhas - Madeira
1.00 2.10 Porta de correr - Eucatex
10.30 Porta camarão 9 folhas - Madeira2.10
1.60 2.10 Porta de correr embutida - Em madeira

P11 1.60 2.10 Porta Corta fogo - Aço chapa 22 Galvanizada
P12 0.80 1.85 Porta de abrir - Metálica
P13 0.60 1.85 Porta de abrir - Metálica

2.40 0.60 1.80 Basculante em fita - Alumínio e Vidro
1.60 0.60 1.80 Basculante em fita - Alumínio e Vidro
0.80 0.60 1.80 Basculante - Alumínio e Vidro
3.90 1.20 0.85 Rolamento- Em aluímio
3.20 1.20 1.20 Janela de correr 4 folhas- Em aluímio
4.80 2.10 0.30 Janela Pivotante 7 folha - Alumínio e Vidro

Corta fogo - Aço chapa 22 Galvanizada2.40 0.60 1.80
6.00 2.10 0.30 Janela Pivotante 10 folhas - Alumínio e Vidro

Janela Pivotante 15 folhas - Alumínio e Vidro6.00 2.10 0.30
J11 Corta fogo - Aço chapa 22 Galvanizada1.60 0.60 1.80
J12 1.60 1.20 1.20 Janela de correr 2 folhas- Em aluímio e vidro
J13 11.40 2.10 0.30 Janela Pivotante 19 folhas - Alumínio e Vidro
J14 6.60 2.10 0.30 Janela Pivotante 11 folhas - Alumínio e Vidro
J15 3.60 2.10 0.30 Janela Pivotante 6 folhas - Alumínio e Vidro
J16 1.80 2.10 0.30 Janela Pivotante 3 folhas - Alumínio e Vidro
J17 3.00 2.10 0.30 Janela Pivotante 5 folhas - Alumínio e Vidro
J18 2.40 2.10 0.30 Janela Pivotante 4 folhas - Alumínio e Vidro
J19 5.40 2.10 0.30 Janela Pivotante 9 folhas - Alumínio e Vidro
J20 3.20 0.60 1.80 Basculante em fita - Alumínio e Vidro
J21 9.00 0.60 1.80 Janela de correr 9  folha- Alumínio e Vidro
J22 9.60 2.10 0.30 Janela Pivotante 16 folhas - Alumínio e Vidro
J23 7.80 2.10 0.30 Janela Pivotante 13 folhas - Alumínio e Vidro
J24 2.40 1.20 1.20 Janela de correr 3 folhas- Em aluímio  e vidro
J25 4.40 2.10 0.30 Janela Pivotante 7 folhas - Alumínio e Vidro
J26 7.20 2.10 0.30
J27 Basculante em fita - Alumínio e Vidro1.800.606.40
J28 4.80 0.60 Basculante em fita - Alumínio e Vidro1.80
J29

Basculante em fita - Alumínio e Vidro

7.20 2.10 0.30 Janela Pivotante 12 folhas - Alumínio e Vidro
J30 2.109.60 0.30 Janela Pivotante 16 folhas - Alumínio e Vidro
J31 9.00 2.10 Janela Pivotante 15 folhas - Alumínio e Vidro0.30
J32 6.60 2.10 Janela Pivotante 11 folhas - Alumínio e Vidro0.30
J33 Janela Pivotante 16 folhas - Alumínio e Vidro9.60 2.10 0.30
J34 Janela Pivotante 15 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.309.00
J35 6.60 Janela Pivotante 11 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J36 Janela Pivotante 12 folhas - Alumínio e Vidro2.00 0.307.20
J37 2.40 Janela Pivotante 4 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J38 3.60 Janela Pivotante 6 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J39 5.40 Janela Pivotante 9 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J40 4.20 Janela Pivotante 7 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J41 1.80 Janela Pivotante 3 folhas - Alumínio e Vidro2.10 0.30
J42 7.20 2.10 0.30 Janela Pivotante 12 folhas - Alumínio e Vidro
J43 7.20 2.30 0.30 Janela Pivotante 12 folhas - Alumínio e Vidro
J44 1.60 0.85 Janela Pivotante 12 folhas - Alumínio e Vidro1.20
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